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Nr. 9. September 1921. 1. aastakäik. 

Metsaasjandust 
Metsa majapidamise nõuded. 

F. Kangro. 
Metsaülema mitmekesine tegewus majandus-

lifel alal, — muu seas, mitmesuguste majan-
dusliste ettewõtete teostamine, mis ühenduses 
on igasuguste tööde läbiwiimisega metsades, — 
nõuab temalt kohustawad kõiksuguste esialgsete 
plaanide, kalkulatsioonide, eelarwete jne. kokku-
seadmist. See on tarwilik niihästi kawatsufel 
olewate ettewõtete ehk tööde otstarbekohasuse 
selgeks tegemiseks ja nende teostamise peale tar-
wisminewate rahasummade määramiseks, kui ka 
kontrolli hõlbustuseks tööde käigu ja arwepiba-
mife Ae. 

Iseenesest mõista, on tarwilik, et nende üles« 
annete täitmiseks metsaülema tarwitada oleksid 
igasugused normaal-andmed tööjõu ja mater-
jaalide kulu üle selle ehk teise töö üksuse peale 
ehk jälle peaks käepärast olema wastawab pral-
tilised andmed endistest aastatest, mis sellekohase 
kontrolli arwustuse wälja kandnud. I l m a nende 
alusteta ei ole wõimalik teha tööle wähegi was-
tawaid kalkulatsioone lawatfetawate majandus-
liste ettewõtete kohta ja niihästi metsaülem ise. 

kui ka isikud ja asutused, lellest nende ettewõtete 
lõpulik otsustamine oleneb, fattuwad piinliku ja' 
sagedasti wäljapääsemata seisukorda nende kawat, 
süste hindamise juures. 

Wene metsade Walitsuse!, kelle alla ka meie 
Eestimaa metsad kuulusid, olid tarwitada paljud 
käsiraamatud, ja juhtnöörid metsa majapidamise 
alal, kusjuures aga ametlikult tunnistatud abi-
nõudeks loeti ainult A. Rudssti „CnpaBomiafl 
KHHra AAH fl-fecHHMHx-b" ja „ypoMHoe riano-
«erne nm npOH3BOACTBa crpoHTejibHuxi 
paöorb" (mõlemad 1869. a. wäljaanded) ja osalt 
prof. Rudsski „ JlfccHaa TaKcaute*. Teised wäl
jaanded sellel alal olid mitteametlikud, sage-
dasti ärilise sihiga kokku seatud ja suuremalt jaolt 
üksteisest ära trükitud (mõnede ilma tähtsuseta 
täiendustega kokkufeadja poolt). Õige paljudel 
ja suuremalt jaolt kaaluwatel põhjustel ei wõi-
dud wiimast forti wäljaanded ametlikudeks tun-
nistada. 

Ülemalnimetatud ametlikud normid tööde tege-
mifeks on kokku seatud enam kui 50 aastat tagasi 
ja neid Eesti metfamajapidamifes tarwitusele 
wõtta — ei wastaks praegustele oludele. Esi, 
teks, on wahepeal sotsiaalne olukord muutunud. 
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mis tuntawalt tööjõu nõudmise ja pakkumise wahe» 
korra peale on mõjunud ja, teiseks, on selle pika 
aja jooksul töötegemise wiisid ja abinõud paljugi 
arenenud. Igaühel, kes tegemist on teinud teh-
niliste eelarwete kokkuseadmisega 1809. a. «Vpoi-
noe no/l0)lcenie" järele, on teada, et need 
eelarweb suuremalt jaolt liialdatud paistsid olema 
ja et end. Wene Metsa Departemangul juba 
wälja töötatud oli selle liialduse kindel protsent, 
ja nimelt 25—30%, missugune harUikuli eel-
arwetes näidatud tööde tegemise kuludest maha 
wõeti. Niisama on lugu normaalsete andmetega 
A. Rudsskl raamatus „CnpaB04Hasi «««r»" 
(1869. a.) metsakultuuri tööde tegemiseks. Et need 
andmed 30 aastat peale nende Väljaandmist 
muutunud oludele enam ei wastanud, on üle-
üldiselt tuttaw. Tarwilise selgusega tehti see 
lindlaks 1896.-190*. aastani metsakultuuri tõele 
tegemisel Wenemaa sellel suhtes paremates mets-
kandades (Romano wi, Pogonno-Losfino-Oftrowski 
ja Krapiwenski metskonnad Tambovi, Moskwa ja 
Tuula kubermangudes). Mis puutus tarwitust! 
olewatesse metsatalsatsiooni tabelitesse, missugused 
osalt ka Eestis praegu käsitusel on, siis peab 
kõige pealt tähendama, et Wene metsaasjandust 
tarwitust! olid Vau-ri masse-tabelib, millede and-
meb olid sortimentide järele ära jaotatud iga 
kubermangu ehk metskondade gruppe peale eraldi. 
Arwatawasti teab iga taksaator, ja seda enam 
metsaülem, kes metsalankide majanduslisi kasuta-
mist toimetanud, kui wähe need tabelid tõele 
wastawad, iseäranis esimeste bonitetide puies-
tikkude suhtes ja missugune suur wahe Zarata-
maialt ilmsiks tuleb nende tabelite järele wälja-
arwatud ja tõelikult metsa lankide kasutamisest 
saadud ehk Draudti ja Urichi proowitütide 
järele wäljaarwatud masside ja, järjelikult, ka 
rahaliste hindamiste wahel. Iseäranis silma-
paistew oli see wahe massebe ärajaotamisel puude 
sortimentide järele, mis arusaadaw on, kui 
arwesse wõtta hiigla lahkuminekut metsa kaswa-
mife oludes Vaiens ja Põhja- ja Kefk-Wenemaal. 

Mis puutub teistesse metsatalsatsiooni tobe-
litesse, näituseks — palkide, lattide, postide, 
tüwM kogu suurusesse nende pikkuse ja ülemise 
jämeduse läbimöedu järele, küttepuude, hagude, 
kändude, propside jne. kindlasse puumassesse iga-
sugustes üleslaotud mõõtudes, siis ei wõi kõige-
pealt tähendamata jätta, et nende tabllite pea-
ülesanne on aluseks olla müümiseks määratud 
metfamaterjaali hindamisel. Sellepärast on wäga 
tähtis, et need tabelid wastaks: ühed tüwioe 
tõelikule kujule ja kogule ja teised — tõelikule 
puumasse arwule Eestis tarwitust! olewates 
Ülesladumife mõõtudes. Kohalikude heade metsa-
taksatfiooni tabelite puudus sunnib Eesti metsa-
walitsust: 1) metftllankide hindamisel tähelepane-
mata jätma, et Wem (Baieri) masse-tabelid mefej 
tbrgetüwilistele puudele, wähemalt parematele\\ 
nende hulgast, sugugi ei wasta ja et selle taga-^ 

järjel müügile määratud metsatükide hindamine 
õieti ei sünni; 2) tunnistama passilikuks Eesti 
metsadele palkide kogu ja tüwide kujud, mis Eesti 
omadest kaugel lahkuminewates maapinna ja Numa 
oludes üles kaswanud; 3) kantfüldades müügile 
tulewate metsamaterjalide hindamisel selle ehk 
teise ülesladumife/ mõõdukogu geomeetriliselt 
ümberrehkendama kantsüldadeks, sealjuures 
ümberrehkendatawa mõõdu kindlat puumasfet 
tähelepanemata jättes ja teadlikult eksides hinna-
tawa puumasse wäljaarwamifel, pealegi majan-
dusele kahjulikust küljest. 

Kõigest ülaltoodust selgub, et meil Eestis on 
tungiwalt waja alata koguma ja süstematiseerima 
tegelikka andmeid igasuguste metsamajanduslike 
harude tofya (wälja arwatud hoonete ehitamine 
ja muud suuremad ehitustööd, mis ,,yp0MHoe 
Uonomeme'*" ette nähtud) ja need andmed kokku 
koguda ühte raamatusse. Niisugune raamat oleks 
metsaülemate abi ehk käsiraamatuks ja wõiks, 
arwatawasti. Metsade Peawalitsuse soowi peale 
ametlikuks tunnistatud saada. 

Andmete kogumiseks on meil praegusel ajal 
hulk wõimalusi olemas: 

a) käsil olewad laialdased riigi kulul metsa 
ülestöötamised ja igasuguste metsamaterjalide 
walmistamised woimaldawab masse-fortimentide 
tabelite kokuseabmist «ustawalt Eesti metsatöös, 
tüse praktikale. 

b) tööde arwestamine riigi kulul metsaraiu-
misel wõimaldab kindlaks teha tööjõu kulu ühe 
tiinu selle ehk teise metsa ülestöötamise peale ja 
igasugust liiki puusortibe (palkide, lattide, postide, 
põletispuude, hagude jne.) üksuse walmistamise 
peäle. 

b) metsamaterjalide wäljawHu ülestöötamise 
kohtadelt raudtee jaamadesfe,^jõgebe kaldale, 
faewabrikute juurde, niisama metsamaterjalide 
parwetamine annab korraliku arwestamise juures 
andmed kestmise tööjõu kulu wäljaarwamisels 
selle ehk teise sortimendi üksuse pealelaabimise, 
mahalaadimise, parwetamise, weo jne. peäle; 

e) igatseltsi küttematerjaali Valmistamine 
kohtadel kergendab laialist uurimist igasuguste 
halgude kindla puumasse selgeks tegemiseks tsilo-
meetrilisel ehk teisel teel sealsamas ülesladumife 
kohtadel; 

g) esialgne täieline taksatfiooni kirjeldus ja 
puude nimetus riigi kulul ülestöötamiseks mää
ratud lankidel, siis nende andmete wõrdlus 
andmetega arwestatub metsamaterjali hulga kohta, 
mis peale ülestöötamist saabud, annawad andmed, 
mis juhtnööriks wõib wõtta küsimuste arutusel 
ja otsustamisel kawatfetawate walmistuste otstarbe-
kohafufe üle, ühenduses nende peale mwewate 
kuludega ja neilt oodetawa ainelise tuluga, 
eelarwe järele kasutamiseks määratud kaswawa 
metsa ärajaotamise juures tarwitajad liikide 
peäle jne.; 

?. h) täpipealne tööde arwestamine saewabri-
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kutes annab andmed: kui palju laudu, laite 
brusfe jne. nendes ehk teistes mõõtudes tuleb 
wälja teatud jämeduses palkidest; tui suur pro, 
tsent jäeb saagimise juures üle kõlbmata materiali 
K l " " " . " , serwad, saepuru); saewabrikute produk-
tilwsuse üle: kui palju tööjgudu tarwitab laudade, 
S ? ^ 6 " ? ^ ' Endlite, parketi jne. mõõdu-
ulsuse lstandartl, tuhande, saja jne.) walmistaniine: 

l) taplpealne tööde arwestamine metsaistan-
dustes ja kultuuride pinnal, seemnete ja käbide 
kogumine ja wiimastest seemnete muretsemine — 
kül palju seemneid käbidest wälja tuleb: metsa 
«st hoolitsemine, — kui palju sellest hoolitsemisest 
on materjaale saadud; metsalankide wäljaandmine 
ühes tükkideks jagamisega ja postide panekuga, 
puude lugemiseks määratud wariantides, antud 
puude märkimine ja nummerdamine jne. — 
wSimaldab wälja töötada keskmised normaal-andmed 
niihästi tehtawa tarwisminewa tööjõu, kui ka 
sellest üksusest saadawa sellekohase saagi kohta; 

k) metsakorralduse töösalkade poolt igasugustes 
kohalistes tingimistes ja oludes tehtud töö 
taplpealne arwestamine annab, nende tööde 
Vlgele alusele paneku korral, hulk materjaali 
keskmiste normide kindlakstegemiseks igasuguste 
plaamtööbe peale, kuna proowi tükkide ja mudeli-
puude wäljaarwamise tagajärjed, olgugi wõetud 
tarwltusel olewa metsakorralduse jühatuskirja 
nõuete piirides, wõiwad osalt olla materjaaliks 
masse-sortimendi-tabelite kokkusead iniseks; -

l) igasuguste metsatööde, näituseks: metsa-
teede ajamine, kändude wõtmine, sihtide ajamine 
ja laiendamine, kraamide kaswamine ja uuenda-
mme, lultuur-platside ja tarbemaade ümberpii-
ramine, tulekahju kaitseribade ajamine ja korras-
hoidmine, pealiskaudse ja põhjaliku teede remondi 
la paljude teiste arwestamine wõiwad anda wSrd-
lemlst lühikese aja jooksul rikkaliku materjaali 
normaal töönormide kokkuseadiniseks ülemalnime-
tud tööde tarwis. 

Ülaltoodud soowi wõimalikult peatse teos-
tamife tarwidus on käega katsutaw. Niisama on 
selge ka see, et selle teostamine on wõimalik 
mnult mitme isiku kindlal ühisel heatahtlisel 
koostöötamisel, kusjuures nende tegewus koordi-
neritud peab olema wastawalt läbikaalutud ühi-
fele plaanile, mis kindlustaks uurimiste wiiside 
ia arwestamife ühtlust ja mitme isiku poolt 
tehtawate waatluste ja wäljaarwamiste kokku-
W0tte õiglust. 

^Eesti Metsa" lugupeetud lugejate tähelepanu 
kõige ülalkirjeldatu peale juhtides, julgen lootust 
awaldada, et nende seast mitte wähe ei leidu 
inimesi, kes heameelega wõiks osa wõtta kawatse-
tawast, tungiwalt tarwilikust ja metsamajapida-
misele kasulikust tööst, et need isikud kõige lähemal 
ajal omad arwamised kõne all olewa küsimuse 
kolhta <,Eesti Metsa" toimetusse saadawad ja et 
toimetus oma hooleks wõtab woimaldada, et 
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kõik, kes oma nõusolekut awaldanud nimetud 
tööst osa wõtta, wõiksid ühineda ja oma tööd 
algada ühise ehk nende poolt üksikasjaliselt 
wäljatöötatud plaanide järele. 

Sest üts metsamajanduslik aaSta energilist 
ja tähelepaneliku tööd — ja meil on olemas töö« 
normid ja igat seltsi metsamajanduse abi-anbmed, 
mis mitte pool aastasada tagasi ja kusagil 
tuhanded werstad Eestist eemal ei ole saadud, 
waid käesolewal ajal, meie oma metsades, meie 
majanduse objektis. 

Wõõramaa puude asetamisest meie 
metsadesse. 

A. Raekson. 

See küsimus, kas wõõramaa puid meie metsa« 
desfe istutada ehk ei, on nii wana, kui metsa-
kultuuri küsimus meie juures üleüldse on ja selle 
küsimuse lahendamiseks on palju waewa nähtud 
ja suurt rahalist kulu kantud. 

Wõõramaa puu nimetuse all mõistame seda 
puud ehk põõsast, mis mitte loomulikult, ehk 
inimese kaasabila nleie metsades ei kaswa. Reed 
jagunewad kahte liiki: esiteks puud, mis meie, 
wõrdlemisi karedat, kliimat wälja ei kannata, 
eht meie maapinnaga leppida ei taha ja teiseks 
puud, mis meie oludega enam-wähem rahul 
oleks. Meid huwitab ainult wiimane liik. 

Baltimaade tähtsa tendrolooai M. v. Siewersi 
uurimise põhjal oleks niisuguseid puid ja P03said 
700 ümber; s. o. mis lühemat aega (Siewersi 
uurimised sellel alal kestsid umbes 30 a.) meie 
kliimat ja olusi wälja kannataks. Kaugelt suurem 
osa nendest ei tuleks arusaadawalt metsakaswatuse 
suhtes arwesse wõtta, waid selleks jääks järele 
ainult kümmekond seltsi ja nimelt ainult niifu-
gusi, mis meil juba olemas olewate seltsidega, 
kasutoomise suhtes, wöistelda wõiks. 

Iluduse pärast ei hakka meie wõõramaa puid 
mitte metsadesse istutama, selleks on parqid, 
puiestikud ja taimeaiad olemas, waid peatusi, 
mus tuleb ikka selle peale panna, kas istutataw 
selts istutatawal kohal meile rohkem kasu toob, 
kui meie sellesamasse kohta mvne omamaa puu-
seltsi kultiweerime. See on ja jääb küsimuse 
rasknsepunktiks. 

Meie juures on katseid tehwd järgmiste 
seltsidega, mille önnestamise ehk ebaõnnestumise 
üle allpool kirjutada tahan. 

1) Larix sibirica ja Larix europaes on 
laialt tuntud pehmeokapuud. Rad lähewad üks-
teisest wähe lahku, ainult annad esimene sirgema 
tüwe, kui wiimane. Tema armastab kniwawoitu 
maad ja kaswab muidu iga Põhjaga maapinnal. 
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peäle õhukese liiwakorraga kaetud paepmna. 
Larix'it olen ma meie juures näinud hiigla 
puuna, luid küll ainult parkides ja kuulsas Baueu-
hofi allees, Wolmari maakonnas, Astijärwe lduna-
kaldal Wõib julgesti tõendada, et fee selts meie 
kliimaga ja maapinnaga wäga rahul on. Ka 
olen Larix'it laialiselt metsadesse kultiweeritult 
näinud, küll puhtpuiestikkudena, kui ka fegipuuna 
meie oma mändade ja kuuskede wahel. Wiimast 
asetufewiisi näib ta iseäranis armastawat ja 
niisugustes on tema ülekaal kaswamifes meie 
männist ja kuusest stlmapaistaw. Kuid neljast-
kümnest aastast wanemaid istandusi temast ei 
ole ma näinud ja nii ei wõi ma ka tema üle 
löpuotsust teha, aga mis Larix'ifi kas lülitult, 
istutatnlt, puht- ehk segipuiestikkudena näinud 
olen, see oli headtõotaw. Puu tehniline headus 
ei jää meie männast palju taha ja nii on Larixl 
kultiweerimine küll soowitaw. 

2) Abies peeti nata, rahwasuus Saksamaa 
kuuse nimetuse all tuttaw. See puu kaswad istu-
tatult siin ja seal Eesti metsades, rohkem aga 
silmapaiftwatel kohtadel. Tema wälimus on meel-
diw, kuid ei kaswu lopsakuse, ega puu enese 
headuse poolest ei wõi ta meie oma kuusega 
wõistelda. Ka on tema soema kliima puu ja 

- mõnikord ei jõua ta meie juures kaswuga sugi-
seks walmis saada, mille tõttu ta meie kareda-
matel talwedel kannatada saab. 

3) Abies sibirica, Picea pungens'i ja mõne 
teise wõõramaa kuuse sordiga on weel katseid 
tehtud, et aga nende kuuskede kasw noores eas 
meie omast kuusest mitte parem ei ole ja la puu 
tehniline wäärtus meie kuusega wõrdlusi wälja 
ei kannata, siis tuleks nende, kui ka Abies pec-
tinata asetamisest meie metsadesse loobuda. 

4) Pirnis Laricio (austriaca), must mänd. 
See selts on mõnesse üksikusse kohta meie met-
sabesse asetatud. Tema kasw on alguses õige 
lopsakas, ta armastab aga rohkem oksadesse, kui 
tüweöse wälja areneda, mispärast ta halwa! pinnal 
tihti põõsa kuju omandab; wõib aga headel tin-
gimistel kõrguse poolest l. järgu puuks wälja 
areneda. Et aga meie kliima temale kare 
ja tema puu tehniline wäärtus meie oma 
männaga wõistelda ei suuda, siis ei leia ma 
põhjusi, mikspärast meie teda kaswatama peaksime. 

5) Pirnis' Cembra, pähkli mänd. Toreda 
Väljanägemisega, kuid ainult kunni ll. järgu 
kötguseni ulataw puu. Tema wõib meie juures 
suureks puuks wälja kaswada, ilma et ta mingil 
wiisil meie kliima kohta oma rahulolematust 
awalbals. Heäl maal kaswab tema õige lopfa-
kalt, aga kuidas tema meie metsapinnaaa lepib, 
selle üle puuduwad mull andmed. Olen 6embra't 
ainult noores eas meie metsades näinud. Puu 
tehniline wäärtus ei ulata ikkagi meie männale 
ligi, tuid siiski dembra'ga wõi» katseid jätkata. 

6) pinu8 3twbu8, pehme okastega mänd. Eel-
mifega palju sarnadust, kaswu poolest aga esimese 
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järgu puu, f. o. kui selleks head tingimised'. On 
siia mõnesse metsa aasta 30 eest istutatud (Sak-
samaal lultiweeritatse 3trobu8't juba 130 aas-
tat). Tema kannatab aga wäga wäliste wigas-
tamiste all, olgu fee metsloomade poolt kes 
temale heameelega kallale tungiwad, ehk ka ini-
meste poolt; ka saab Strobus kergesti koore-
põletiku, nii et tema kultiweerimine raskustega 
ühendatud on. Puu enese wäärtus on meie männast 
märksa halwem. Katseks wõiks Strobust heale 
pinnale istutada. 

7) Pinus Banksiana, Põhja-Ameerika banks-
mänd. Palju sarnadust meie männaga. See puu 
oli meie juures kord suures kuulsuses ja metsa-
mehi waldas kord tõsiselt Bankiana palawik. 
Aasta 20 eest makseti tema seemne naelast 30 
rbl., et aga tihti seemet lõunapoolsetest Ameerika 
osadest turule saadeti, mis meie kliimale kolb-
mata oli, siis sai, et tõesti meie oludele wasta-
wai seemet muretseda ja et ka Pseudotsuga 
Douglasii seemet korjata, Balti metsaseltsi kulul 
keegi isik Ameerikasse saadetud. Asi lõppes aga 
kurwalt, sest Ottawa linna põlemisel olewat, selle 
isiku tõendamise järele, tema poolt kogutud seeme 
ära Põlenud. Selle kuluka katse nurjamine! ei 
kohutanud aga metsamehi ettewõtest Banksiana't 
kultiweerida, waid asja jätkati endise südidusega. 
Tagajärg oli, et Banksiana peäle Larix'e tei
sel kohal ©alti metsadesse afct leidis. Tema pidi 
nimelt fee puu olema, mis paepõhjaga liiwa-
männikuid mük»awatels metsadeks oleks muutnud. 
Bankiana et ole aga kaugeltki tema peale 
pandud lootust täitnud. Niipalju, kui mina teda 
näinud olen, kaswab ta küll parema pinnaga 
maal kaunis kenaste, aga kehwal liiwafel pae-
põhjaga maal jääb tema kängu. Meie männaga 
tema iksag wõistelda ei suuda ja et ta ainult 
III. järgu kõrgusega puu on, siis on tema kiit-
miseks külli wähe Põhjust ja tema kultiveerimisest 
tuleks täitsa loobuda. 

On weel mõne okaspuu seltsiga katseid tehtud, 
nii Douglase kuusega, Pseudotsuga Douglasii 
Abies balsamea'ga jne. kuid nii wäiksel mõõdul, 
et neid arwesse wõtta ei maksa. Lehtpuudest 
wõõramaa omi on ehk ainult bukspuud, Fagus 
sylvatica, mõnesse metsa istutatud. Mina ei ole 
2—3 meetrist kõrgemaid eksemplaarisi meie met 
sades näinud ja sellepärast on mul teadmata, kui 
kaua ja kui suurteks puudeks nad kaswada wõiwad. 

Lühidalt kokkuwõttes pean tunnistama, et 
peale Larix'ite kultiweerimife meie metsadesse 
kõik katsed teistega rohkem ehk wähem ebaõnnes-
tanud on. Meie maa on koniseeride poolest 
waene, ja needsamad meie juures kaswawat kaks 
puufeltsi, mänd ja kuusk, on meil ikkagi kõige 
tulusamad ja neid peame, niipahu kui 
fee meie wõimuses seisab, kultiweerima. Meie 
kahele okaspuule, kuusele ja männale, anname 
meie weel omamaa tamme seltsiliseks ja aitame 
seda kallist puud tema endisele kuulsusele. 
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Seisukord wäljamaa puuturul. 
Seisukord wäljamaa puuturul muutub järjest 

itta kriitilisemaks ja paljuid metsasaaduste 
wäljawedajaid ähwardab pankrott. Peaosa puu-
turul etendawad suured eksportöör-riigid ja 
huwitaw on nende omawahelist wöistlust tähele 
Panna, seda enam, et sellest ka meie kodumaa 
puuturu seisukord ära rippub. 

Sundswalli puukaupleja, konsul E. A 
Enhörning on „mt. H. T—n" kaastöölisele 
Rootsi puukaubaturust selle järele, kui kokkulep-
pest üldhinhade asjas rootslaste ja soomlaste 
wahel asja ei saanud, muu seas „Pwl." järele 
järgmist jutustanud: 

<»Nüüd ei ole enam muud nõu järel, kui et 
igaüks katsub oma ladud nii kiirelt tühjaks 
müüa, kui iganes wöimalik, enne kui hinnad 
meelgi langemad. Pakkumisi tehakse juba üks. 
teise wõidu alla oma hinna ja lepitakse missu
guste hindadega tahes, et aga wähegi tagawa-
radest lahti saada ning praegusesse raskesse sei-
sukorda kergendust nõutada. Ees on tõsine paa-
nila ja suured kahjud, mis kahtlemata paljuid 
maiandusliselt nVrgemaid kauplejaid puuturult 
körwale paiskawad. 

Suur osa puukaubast, mis nüüd puuhoowisid 
täidab, maksab wäljawedajatel laewale laaditult 
omal 400—425 krooni standard, kuid omanik-
kubel ei ole mingit lootust nende eest rohkem 
saada, kui ainult pool sellest hinnast. See tähen-
dab seda, et keskmine äri, kelle aastane walmis-
tus on 5000 standarti, umbes 1 miljon krooni 
kahju saab. 

Tulew aasta saab peaaegu sama halb olema, 
sest et need suured puutagawarad, mis nüüd 
parwetuswete ääres walmis, praeguses ümber-
töötamata seisukorras omanikkudel 280 — 300 
krooni standard makswad. Wäljamaa walmis-
tajatelgi on kitsas käes, sest et neil läinud aasta 
tagawarasid weel järel on, ehk kaubamuretsemise 
lepinguid/ mis endiste hwdadega tehtud. 

Vlüüjateühifufe koosolekul nõudis Carl Kempe, 
suurte Kempe saagimiswabrikute esitaja Nl.rr-
landis, hindade alandamist ja nii läks endine 
ühistöötamine luhta 

Juba enne seda ähwardas paljuid wälja-
wedajaid kõrgete tööpalkade pärast kahjufaamine. 
Rüüd oodetakse suuremaid tööwõistlufi, kuna 
tööpalkade alanemine paratamata on. 

Rootsil ei ole wöistlejaiks mitte üksi Soome, 
waid ka Saksamaa metsasaaduste wäljawedajad. 
Saksa ostis enne Rootsist «mbes 300.000 stan-
darti aastas; nüüd weab ta sama suure hulga 
maalt wälja. Näituseks wötab Soome oma tar-
wisminewab puukaubad nüüd Saksamaalt, kes 
ka Hollandi turu Rootsi käest ära on kiskunud. 

Ka tsheho-flowalid on ägedad wõistlejad. 

Ja Prantzusemaagi katsub praegu oma metsadega 
läbl saada, — rahuldades oma metsadest terwelt 
80 % oma puutarwidusest." 

Niisugused on praegu puuturu tuusade ma* 
ted, kuid seisukord on möödapääsemata ja järk 
järguline normaal ajale tagasipööramine toob 
weelgi paratamata suuremaid hindade lanaemisi 
kaasa. 

Dr. Franz Kempe, ülemalnimetatud Carl 
Kempe isa Hernösandist, on „Dag. Nyh-le« 
„V»l." järele seisukorra kohta muu seas lärg. 
mtst seletanud: 

^Iuba kewadel 1920 lõpetas Prantsusmaa 
puukauba ostmise ja Inglismaa sama aasta 
nowembri kuul. Põhjuseks oli fee, et rahwa 
ostujõud otsa lõppenud leiti olewat. Tarwidusi 
ininlestel küll on, kuid nad on kchwad, ehitus" 
ettewötlikus on laokil. Seega oli Rootsil wõimata 
endistest hindadest kinni pidada. Ostuühisus tahtis 
hindn 20 naelsterlingi pealt 16 peale alandada, 
kuid Kesk-Rootsi puukaupade wäljawedajad ei 
olnud sellega nõus ja nii päästs ühisus lagunema. 

Kesk-Rootsi puukauba wäljawedajad arwata» 
wastt lootsid, et neile siis head turutingimifed 
lujunewad, tui wäljawedu Norrla»dift talwel 
wõimataks muutub. Nüüd tuli kaos. Köit hak-
kasid üksteisest odawamaid hindasid pakkuma. 
Tulewal talwel jääb metsaraiumine üsna wähe-
seks ja selle tagajärjeks on tööpuudus. 

Nõrgemad ärid warifewad arwatawasti kottu, 
kmd parata ei ole siin midagi. Hinnad alanewad 
tingimata nende määradeni, nagu nad olid enne 
sõda. Võibolla ollakse juba aasta wõi poole 
pärast nii kaugel." 

Pessimistlifed on wäljamaa puukauplejate 
waated puuturu seisukorra peale ja sellega tuleb 
tingimata ka meie puukauplejate! rehkendada. 
Teiselt poolt paneb see juba aastaid kestnud 
metsalaastamisele piiri ja mitmedgi on sunnitud 
oma senist tegewust teisele alale juhtima. 

Wähe teistsugused on waated Soome puuturul. 
„Pwl." järele tähendawad köit märgid sinna 
p°?le, et sügisel pärast kolmweeraudaastalist 
puhkust igatahes wähemal määral puukauba järele 
nõudmisi tuleb. ^Timber Trade Iõurnali" järele 
hakatakse Inglismaal juba lahti saama sellest 
Varemalt tallilt ostetud kaubast, mida käesolewal 
fuwel on pidanud müüma tihti künni ,0036 
kahjuga. Loodetakse, et juba tänawu sügisel wõi- -
datse seal ehitama hakata neid 178.000 puumaja, 
nulle ehituseks juba rahasummadki on määratud! 
Igal juhtumisel peawab asjatundjad kindlaks, et 
Inglismaal hindade langemine on peatama jää-
nnd ja et hindade stabiliseerimine wöimalik on, 
kuna ju tagawarad piiratud ja Põhjamaad oma 
produktsiooni on «ühendanud. 

Prantsusmaal tfyafy palawikutaolije kiiru
sega ehitustööd. Heabs wirgntajaV on selleks 
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olnud Saksamaalt odawalt saadud puukaup. Ka 
on fibfe weetud hulga puükaupa Afiilast ja Amee-
rikast ja on sell kombel wõidud hoiduda Pvhja-
maade turust, olgugi et Wiimaste kaup hulga 
parem on. 

Holland on itta püüdnud oma puutagamara 
ladusid täitetud hoida ning on sellepärast uute 
ostmistega ettewaatlik. 

Belgias parandatakse svja haawu suurelt 
jaolt Saksamaalt toodud puutaubaga, kuid ka 
mujalt ostmiseks on foowe awaldatud. 

Ka Saksamaa on wähese! mõõdul Soomest 
ostnud. Wiimased fobnoteerimised Saksamaale 
müües on olnud: 9" Smk. 3200. — standard 
ja 7" Smk. 2125. — standard. 

Propsiturg on wäga waikne olnud, sellest 
hoolimata, et Inglismaa söekaewanduste streik 
juba lõppenud. Nõudmine on loid ja hinnad 
madalad. On palutud 135 shillingit Göteborgi 
standardist Rootsist. . p 

Tundub siiski, naau hakataks kõige raskemast 
kriisiajast puukauba alal üle saama. Wähemalt 
näib, et Soome puutöösturib raskest ajast auga 
üle saawad, sellest hoolimata, et saetud puükaupa 
Soomes Umbes 400.000 standardi ladus seisab. 
Eelolewaa talweks on kawatsetud saagimist 
märksa wähendada. 

Soomlased loodawad aga eneste priima kauba 
ja hea kuulsuse peale ja seda täie õigusega. 

Haawapuukauba tulewiku lootused. 
Haawapuu elSvorteerimise peäle Prantsus-

maale tilutraadi näol on wiimasel ajal tähele-
panu juhitud. ^Eesti Mets" nr. 8 leiame, et 
Metsade Peawalitsus ringkirja teel teateid kogub, 
kui palju umbes tikutraadiks tölbulikka haawa-
patte wõiks walmistatud saada metsades, mis 
mitte üle !0 wersta ei ole — raudteejaamast, 
mere äärest ehk laewasöiduks kõlbulikust jõest, 
ühtlasi tähelpanu selle peale juhtides, et tilutraa-
bits kõlblikud haawapakud peawad olema ilma 
oksteta, 7 jala pikkuses mitte alla 8 tolli jäme-
bab. Mäda süda wõib olla 3—5 tollini, s. o. 
peenemate pattude juures kunni 3 tolli ja jäme-
damate (üle 12 tolli) — kunni 5 tolli. 

Haawapuib raisatakse meil hoolimatalt igal 
pool, tarwitati neid küttepuudeks, waatamata selle 
peale, et haawapnul kütteainena kuigi palju 
wäärtust ei ole, sest et ta puude seast kõige 
wähem kuumust annab. 
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Haawapuu on pea ainuke puu, mis tiku» 
traadi tegemiseks kolbad ja sellena on nõudmine 
tema järele suur uina maksetakse head hinda. 
Rootsis, Soomes ja Norramaal on Rootsi tule-
tiku fündikaat haawapuu tagawarad kokku ostnud 
ja olla ka kawatsus Eestist haawapuid muretseda. 

Praegu tarwitawad meil haawanuid ainult 
o»lamaa tuletiku tehased ja ostawad sel määral, 
kui palju neile tarwis läheb, mis üle selle, läheb 
tuleroaks. 

Kuid peale selle määra, niis oina tuletiku-
tehased tarwitawad, wõiks kindlasti, kui asjata 
raiskamisele piiri pandaks, umbes 1200 — 1500 
kantfülda aastas tikutraadina eksponeerimiseks 
saada ja sellest oleks küllalt, et üht tilutraadi 
tehast tooresainega warustada. 

See mõte peaks seda enam tähelepanemist 
leidma, et Prantsuse wabariigi, walitsus ette« 
paneku on teinud tuletikutraad: tööstust Eestis 
organiseerida ja walmis traat temale ära müüa, 
kuna ta seda piiramata määral on nõus ostma 
ja pikema aja peale lepingut tegema tingimisega, 
et aastas wähemast 10.000 kasti saab walmis
tud ä 1.000 000 tikku. 

Kuna ühe niisuguse kasti tilutraadi cest 100 
franki pakutakse, siis annaks fee meile aastase 
sissetuleku wäliswaluutas 1.000.000 franti, fee' 
oleks praeguse kursi järele üle 3 nulliardi marga. 

Nende arwude üle peaks meie töösturid 
järele mõtlema, olgugi et ettepanek täitsa uus 
ja ootamata ja meil haawapuude tagawarabe 
kohta kindlaid teateid pole. Tarwis ettepanek 
tõsiselt läbi kaaluda, tarwilised andmed koguda 
ja siis'asja lahendamisele asuda. 

Kuulu järele olla ka üks Inglise äridest meie 
kaubandus- tööstusministeeriumile ettepaneku 
teinud, temale tilutraadi tehase asutamiseks luba 
anda ja teatud -määra haawapuu saamist igal 
aastal kindlustada. 

Kui mõni neist kawatfustest teostuks, siis 
peaks wabariigi walitsus selle eest hoolt kandma, 
et haawapuude asjata raiskamisele tõtted saaks 
tehtud ja tagawara mitte õtsa ei lõpeks. Peäle 
selle tuleks haawa pakkude wäljawedu ära kee-
lata ja ainult walmis tilutraadi wäljawedu luba-
tud olema. On juba sarnased korraldused tehwd, 
siis wõime loota, et meie haawapuude tagawara 
reguleeritud saab ja meil wõimalik on iga aasta 
teatud määral haawapuid tilutraadi walmis-
tamifeks saada. 
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Jahiasjandus. 
Meie metsa jahiloomad ja linnud. 

W. Vallner. 
(Iiirg.) -

K a r u . 

Karust, kui meie jahiloomast, küll rääkida 
ei tulegi, sest wõib oletada, et üks ehk kaks 
wabariigis leiduwat karu saawad lähemal ajal 
tapetud ja sellega nende sugu lõpulikult häwi-
tatud. Kui temast mõni sõna kirjutada, siis wast 
rohkem nii mõneltki meie isa-isalt ärarebitud 
paruka ja puruks murtud küljekontide mälestuse». 

siis kui neid taga aetakse ehk haawatakse, on 
kardetawad ja tungiwad inimese kallale. 

Külmade kätte jõudmisega langeb karu talwe-
unesse, mille kestwus talwe karedusest ja pikkusest 
ärarippuw on. Pikaks uneks walmistab ta 
enesele padrikus ehk langenud puu ladwa alla 
mõnusa sängi, kus ka ema detsembris ehk jaanuari 
algul 1—3 poega sünnitab, kuid juhtub wahest ka 4. 

Mis karul kärmuse poolest puudub, seda 
Wõidab ta terawa nägemise ja määratu jõu abil 
tagasi. Ta wõib tagumiste jalgade peale tõusta 
ja nõnda edasi sammuda, tarwitades esimesi 
jalgu,'kui käsa. 

Karu. 

Wanasti kubisesid Eesti metsad karudest. 
Praegu leidub seda looma ainult Lääne Europa 
kõrgetes mägestikkndes, Wenemaa tihedates met-
sades ja Aasias. 

Karu suurus on mitmesugune, pikkus ulatab 
l . kuni 2,5 meetrini. Keskmiseks loetakse, kes 
1—2 meetrit pikk ja 75—90 fentim. kõrge on. 
Ülespidamiseks tarwitab ta taimetoitu, puuwilja, 
tammetõrusid, marju, feeni ja armastab käia 
kaeras. Iseäranis maias on ta mee peale. 
Lihatoiduna langewad ta saagiks mitmesugused 
loomad, alates hobustest, weiStest, põtradest ja 
lõpetades putukate, usside ja tigudega. Et karu 
peaasjalikult taimetoitlane on, siis pole ta ka 
nii werejänuline, kui teised, endid ainult lihaga 
toitwad kiskjad.' Inimese eest pistab ta harilikult 
plehku, kuld mõned üksikud tigedad karud. 

Karufaht, mis-nõuab isiklikku julgust, palju 
külma werd ja osawust, on mitmesugune. M i -
tuseks piiratakse ta magamiseloht ajajate ja 
küttide poolt ümber ja ajajad koertega, kisa ja 
käraga hirmutawad kam üles ja sünniwad teda 
küttide poole jooksma. Ehk jälle laks kolm 
kutti lähewad õtse ta magamise kohta ja katsuwad 
tema elu pühe sihitud pauguga lõpetada. Sügisel 
waritsetakse teda ka kaeras ja raipe juures. 

Karu nahk on wklärtuslme. Ka tarwitatakse 
tema sinkisib suitsetatult ehk worstina toiduks. 

Ilwes. 
Ainukeseks kassi pere esitajaks on meil ilwes 

(Felis lynx). Teda on leida üksikult meie 
^mannermaa suuremates metsades, Skanbi-
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naawia poolsaarel, Soomes, põhjapoolses Wene« 
maal ja põhjapoolses Aasias. 

See werejänuline ja suur rööwik on põdra-
wasilatele ja metskitsedele päris nuhtluseks. 
Sagedaste waritfeb ta oma ohwrit puul ja 
hüppab sealt äkitselt talle kaela. Kui suuremaid 
lo^mi ei leidu, peab ka hoolsasti jahti jäneste, 
orawate, biirte ja igasuguste lindude peale. Murrab 
ta igakord, kui ohwri kätte saab, sellepeale waa-
tamata) kas ära süüa jaksab wvi mitte. Ta 
Pikk pehme, kollakas ehk punakas hall karw on 
tumedate täppidega kaetud. Talwel wähenewad 
need täpid ja wanematel jääwad alles ainult 
külaM peale. Jalad on tal pitopoolsed,' saba 
lühike, kSrwade otsades pikad karwad. Ilwes 
sünnitab kusagil rrarjulifes nurgas õõnsas puus 
ehk kalju praos 2—g poega. Ilwes kaswab 
kaunis suureks; ta pikkus ulatab kuni 80 fentim. 
saba pikkus on 20 fentim., kuid wahest ka 
natuke rohkem; tema raskus kõigub 20—40 
Vlogr. wahel. (Järgneb.) 

Hall külaline. 
« . Lipp. 
(Järg.) 

Hilja õhtul tehakse otsus «jahti" lõpetada. 
Siit ja sealt taskutest ja jahitottidest ilmuwad 
Wimapudelid. Juuakse . hundi* terwifeks ja kui 
pead soemaks lähewab, lastakse temale ka weel 
aupautusid. — LVpulS minnakse „tõstetud" 
meeleolus lodu, arwamifes et nüüd wöib kui 
Vägimees ja heategija karjaomanilkube ees üles 
astuda, kes wiimafeid on selle maanurga „nuht« 
lusest" päästnud. — Ka ajajad lähemad lõbusas 
tujus lodu poole, mõned enne ringi tehes läbi 
melsa, mis päewal läbi .pühitud" sai, sealt üks 
jänese, teine tedre, kolmas metfisepoega ligi mõttes, 
kes .jahi ajal" malga, w0i ka mõne üheraudze 
wana püssilolfu „ni0jll" fisfe pidid uskuma ja 
fiis teatawale kobale ära peidetud said. 

Nii lõbusalt saawad enam jagu hundi jahtisid 
ära peetud, mis muidugi kõigile metslindubele 
ja loomadele hädaohtlik on, ainult mitte sellele, 
kellele see mõeldud oli, sest tema oli, tui alles 
esimene ajamine .wöetud" sin, juba kolmest 
kihelkonnast läbi — neljandama sees, kus ta 
paksu tihniku seest seda .kontserti" kuulatas, kus-
jumes aegajalt tema huulte üle „muigamine" 
libises ja tui õhtul oma ametitalitused mine
miseks ennast malmis seades oma aupaukusid 
kuulis, siis muutus fee .muigamine" tema huuldel 
.lahtets himntamifels" ja üks tänulik tundmus 
oma austajate «astu wVttis tema südames 
maad, sest. . . need haawatuo kitsed jne. 
.pistab tema kinni" ilma et sellejuures soolika-
el;k watsmrenituse all kannataks. 

Aga see kõige suurem k> hju, mis niisuguse 
jahi läbi tekkib, on fee, et nüüd ka enam ots-
tarbekohast jahti selle .halli külalise" peale organi-
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seerida ei saa, enne kui ükskord lumi maad katab. 
Pikk on fee aeg! Palju wett woolab selle aja 
jooksul merbe, ja — ka palju loomi löpetawad 
oma elu tema hamba all. 

Aprilli kuu lõpu poole ehk mai kuu algul 
otsib omale „wõsa Willemi" emand Hermine 
kusagil.raba peal olewa padriku üles, mis temale 
passilik on ja seab sinna oma lapsewoobi üles. 
Siin kaswatab ja kosutab ta oma wõsusid neid 
piimaga toites. Kui pojad alles wäikefed on, 
ei lähe tema milgil tingimisel oma pesast kaugele 
toitu otsima. Kui nad aga juba nii suured on, 
et tugewamat toitu nõudma hakkawad, siis algab 
wanal .tõsine" töö; kui siis seal ümbruses mets-
loomad .Sredall lülwatud" on — wastawad 
selle eest koduloomad. Lammas, wars eht 
lrasikas saab ilma eesköneta maha tõmmatud, 
ühe hoobiga sisekonnab wälja lastud ja ära nee-
latud ja kui keegi ei sega, ka pehmemad kohad 
ära kugistud, kui palju aga iganes keresse mahub. 
Siis minnakse, mitte otseteed, waid ringisid 
tehes pesasse, kus üks osa sellest poolseedinud 
.saagist" poegadele ette oksendatakse, mis need 
suure ahnusega ära neelawad. Nii läheb päe-
wast päewa. Mida suuremaks pojad kaswawad, 
seda suuremaks muutub nende söögiisu. Aga 
ühte asja nemad ei muuda, see on oma pesa 
asupaika,- sellele jääwad nemad truiks ka siis, 
kui pojad juba emaga seltsis saagi peale wälja 
lähewad. Ikka tulewad nemad oma pesa juurde 
tagasi, kus üheskoos päewa üle puhkawad. — 
Nüüd on fee aeg, kus kiilt, kes hundijahti toime 
paum, kawatfeb, oma eeltööga algab ja see on 
üks töö, mis küti poolt hundi iseloomu ja elu-
wiisi tundmist ja ettewaatust nõuab, mille juures 
wähematki wiga ei tohi teha, kui mitte seda 
kawa luhta minna ei taha lasta. 

Sest kui hunt korra hirmutatud saab, pealegi 
weel nii jämedal wiisil, nagu ülemal kirjeldatud 
jahi läbi, siis jätab ta oma .kodu ja koide" ja 
algab hulguse elu. Täna siin, homme 15 kilo-
meetrit kaugemal jne. Siis on juba peaaegu 
wõimata neid ära häwitada enne lund, kuna 
lume ajal neist wõrdlemisi kerge ja^u saada on. 

Hunt on üks wäga ettewaatlit ja arg loom, 
aga ka teisest küljest kaunis rumal. Kütt, kes 
tema peale jahti tahab pidada, ei tohi temast 
aga mitte rumalam olla ja peab oskama teda 
nõrgast küljest tabada. Nii siis käib wilnnub 
hundikült õhtul peale päewa loojaminekut ja 
hommikul enne päewa tõusu neid kohti mööda, 
kus umbes tema arwates pesakond elutseb, seal-
juures aegajalt emahundi hulgumist järele tehes. 
(Ema ja poegade hulgumifel on peenem hääl, 
enam diskant, kuna isadel künni bassini ulatab) 
Kui hulgumist õieti järele tehakse, siis wastawad 
noored ja ka wanad. Küti asi on hulgumife 
järel otsustada ja kindlaks teha, kus koha peal 
pesakond elutseb, kui palju neid on, kus poole 
nemad harilikult pesast söödale lähewad ja kust 
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küljest nemad hommiku pesa juurde magama 
tulewad. See kestab nädala päewad ja ka 
rohkem, enne kui kütil tõik alldmed lües on. 
Selle järele, aga mitte huupi, teeb tema oma 
jahiplaani, enne ette äw tähendades, kus kohal 
peawad jahi ajal kütid seisma, kuidas ajada, 
kui palju läheb tuttisid, kui palju ajajaid tarwis 
jne. Küttidel, kes jahist osa wõtma ette on 
nähtud, niisama ka ajajatel, on- kasud käes, et 
kui tarwis on, siis 3 ehk 4 tunni jooksul tähen-
datud koha peal koos peawad olema. Nii et 
kõik on ette nähtud ja midagi ei ole juhtumise 
hooleks jäetud; iga samm on süstemaatiliselt 
wälja töötatud. — Kui siis ühel hommikul kõik 
kindlaks on tehtud ja — mis peaasi, et tuul 
soowitawast küljest on (ka kõige wäiksema ilmaga 
lligub Vhk niipalju, et see hundi peenele ninale 
„jatkab"), saadetakse kohalt kutsed wälja. Kui 
kütid ja ajajad jõuawad kella 9-ks hommikul 

' kohale, siis peetakse jaht kohe ära. Jääwad 
nemad aga hiljemaks, siis pannakse jaht peale 
lõunat kella 3 ehk 4 ajal toime. See on selle-
pärast tarwilik, et hunt hommikul magab umbes 
kella 10-ueni, keskpäewa ajal on tema walwel, 
siis kuuleb tenm teraw kõrw wähemat kui liigu, 
tust, mis tema ümbruses sünnib ja hiilib õigel 
ajal minema, enne kui kütid ja ajajad oma koh-
tade peale jõuawad. 

Peäle lõunat kella 3 eht 4 ajal jääb tema 
jälle magama, siis on wõimalik jahti toime 
panna, 'ilma et karta oleks, et tema nii kergesti 
kuuleb. 

Kütid seatakse kõige enne üles <alla tuule) 

põõsaste, ehk madalate puude taha, uii et silmad 
natukene üle ladwa ulatawad, et laskmisemaad 
üle silmata wõib. Riiete wärw peab ümbrusega 
kokkukõlas olema, püss õli jätistest puhas 'ja 
lapiga seest kuiwaks õerutud olema. Kui ajamise 
lank suur on, siis seatakse lnõlema külje peale 
tõrjlljad üles, kellede kohus on, kui hundid peaks 
külje pealt katsuma läbi minna, neid tagasi 
tõrjuda. Kui ajamine algab, siis käiwad need 
oma koha peal edasi tagasi ja ei lahku enne 
jahi lõppu. Kõige wiiniaks algawad ajajad oma 
tegewust, kes pikkamööda küttide poole liiguwad, 
siin ja seal ühte oksa murdes, köhatades ja 
tasakesti wilistates. 

Kui üks soola sammas pcab iga kütt oma 
koha peäl seisma. Silmad peawad ühtelugu üle 
lafkmifemaa käima, kusjuures aga mitte pead 
liigutada ei lõhi! Ka ei tohi oma mõtteid 
hulkuma lasta minna ja kõik wiis meelt peawad 
koondatud olema ainult oma ette lafkmifemaa 
peäle. J a kui sina siis näed eemalt hiittti oma 
poole tulema, siis . . . hoia selle eest, et mitte 
enneaegu oma püssi ei tõsta; 50& huntidest, 
Mls küttidele ette aetud, päästsid oma elu just 
selle läbl; et kütt liiga wara oma püssi tõstis ' 
Lase ta nii lähedale kui wõimalik, tõsta Püss 
ja kui hunt seda näeb, pöörab tema ennast, nüüd 
lase temale külje peale (mitte otse ette» natukeuc 
madalamasse õlast sihtides. — Ainult niiwiisi 
on meil wõimalik omast Kallist külalisest" suwel 
lahtl saada ja selleläbi ennast suure kahju 
eest hoida. 

Mitmesugused teated ja kroonika. 
Tartu metsaa8jandu8e kursused. 

0. Daniel. 
Metsade Peawalitsuse poolt läinud 

aasta oktoobrikuul Tartus awatud metsa-
asjanduse kursused lõppesid 23. juuli l s. a. 
Metsade, riigistamisega ühenduses tekkis 
küsimus tarwiduse üle tarwilise arwu 
metsaametnikkude ettewalmistamifes ja 
selle küsimuse lahendamiseks otsustas Met-
sade Peawalitsus ajutist kursust toime 
panna, kus tulewased metsaametnikud tea-
tawates piirides teoreetilise ja praktilise 
ettewalmistuse omandaks, mis neile wõi-
matuse annaks edukalt töötada. Kawatse-
tud sai ka edaspidi, kui õpejõud saadawal 
on, sündsasse metskonda metsakool asutada, 
kus tulewased metsnikud, tehnikerid ja 
abimetsaülemad ettewalmistust omaks, kuna 

Tartu ülikooli juures uuesti asutatud 
metsateaduskond riigile õpetatud metsa-
teadlasi annaks, 

Mõtte teostamisele asus metfateadlane 
hra Mathiesen, kes Tartu ülikooli metsa-
teaduskonna õpetajaks määrati ja seal 
minewal aastal õpetööd algas, ühtlasi ka 
metsaasjandust kursust organiseerima haka-
tes, nii et kursused Tartus 20. oktoobril 
1920. a. algada wõisid. 

Et kursuste tööl edu oleks, nõuti osa-
wötjatelt wähemalt keskkooli 6. klassi hari-
dust, mis wõimaldaks läbiwöetud öpeainetes 
edukalt jälgida ja enam wähem ühist hari-
dust pinna looks. 

Osawõtjate arw oli esialgu 20 peale 
määratud, et aga soowiawaldusi palju 
rohkem sisse tul i , arwas Peawalitsus wõi-
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malikuks seda arwu suurendada, nn et 
kursustel 28 kuulajat oli. 

Kõige suuremat raskust sünnitas öpe-
jõudude küsimus metsateaduste alal ja 
wiimaks lahenes küsimus sellel teel, et 
Tartus elawad metsakorralduse inspektor 
hra Schabak ja wanemad taksaatorad 
hrad metsateadlased Pawlow ja Awajew 
wene keeles ettelugemist pidama hakafid. 
Oktoobri kuu lõpul jõudis Wenemaalt 
metfateadlane O. Daniel Tartusse, kes 
mõnede öpeainete käsitamise oma peale 
wõttis ja ühtlasi ka kursuste juhatajaks 
määrati, sest ot hra Mathiesen, rohke 
töö tõttu ülikoolis, kursuste juhatamisest 
ennast wabastada palus. 

Nowembri algul oli öpetöö täies hoos 
ja tööjaotus järgmine: geodeesia ja admi-
nistratsiooni üle luges Mathiesen, ühtlasi 
ka geodeesia praktika töW juhatades; metsa-
korralduse ja takseerimise üle luges 
Wene keeles metsakorralduse inspektor Scha-
bak; metsakaswatufe Üle Wene keeles — 
Pawlow: botaanika ja dendroloogia üle 
Wene keeles — Awajew; metsakaitse, metsa
kasutuse, metsloomade ja lindude bioloo-
gia ja jahiteadufe üle — Taniel; keemia 
ja mullateaduse üle — Nõmmik; ehitus-
teaduse üle — Luksepp; matemaatika üle 
— Witsut, kes ka osalt geodeesia praktika 
töid juhatas ja kriminaal-kohtupidamife 
korraga tutwustas kursistisi —Grau . 

Et eestikeelsetest Vperaamatutest metsa-
teaduste alal midagi saadawal ei ole, sest 
et nad alles kirjutajat ootawad, siis kat-
susid mõned lektorid asja õpilastele selle 

• läbi kergendada, et nad oma loengud wälja-
töötasid, mis siis fchapirograasi peäl pal-
justati. Sel teel sai geodeesia, metsakaitse 
ja metsakasutus kursistidele Eesti keeles 
kättesaadawaks. Isegi mõista, wõeti kur-
fistide poolt kõik kättesaadawad wene- ja 
saksakeelsed õperaamatu!) abiks, et teadusi 
täiendada. Nähtawasti oli tulemastel metsa-
sameestel asja kohta palju huwi, mille 
tõttu ka tõsiselt tööd tehti. Loengutest 
osawõtmine oli suurema hulga juures elaw, 
nõndasama ka osawõtmine praktika töödest, 
mis osalt Tartu ümbruskonnas (geodeesia 
ja loodimise alal), Mremal määral aga 
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metsas (metsakorralduse, takseelimise ja 
osaliselt metsakaswatufe alal) toime" pandi. 

Ma.i kuu alguses lõppesid loengud ja 
kuu keskel sõitsid kursistid Kastre mets-
konda praktika peale. Esimene nädal pühen-
dati ühisele tööle metsa takseeerimise ja 
korraldamise alal, wõeti proowipindasid ja 
mudelipuid, tehti takseer-kirjeldusi, boni-
teerimist jne. Selle järele jaotati kursis-
tid nelja jakku, määrati igale salgale tea-
tud metsandikud, kus nad mõötnüfe ja tak
seerimise töid täies ulatuses pidid tegema, 
arwesse wõttes, et iga kursisti peale 100 
tiinu ümber mõõtmise ja takseerimise töid 
teha tuli, peale selle weel uute kaartide 
ja majanduse plaanide walmistamine. 

Töö jaotati nõnda, et igal mehel kir-
wega, ketiga ja aparaadiga töötada tuli 
ja igaüks umbes 100 tiinu peäl takseer-
kirjelduse tegi, niisama pidi igamees kaar-
tid walmistama. Praktita töid juhatasid 
hrad Schabak ja Taniel. 

Töö metsas kestis juuli kuu alguseni 
ja sai selle aja jooksul üle 3000 tiinu 
metsa uuesti mõõdetud, takseritud, majan
duse plaanid ja kaartid walmistatud. 7. 
juulil algasid eksamid ja kestsid kunni 22. 
juulini ja järgmisel päewal oli lõpuaktus, 
millest ka Metsade Peawalitsuse ülem hra 
Kitsing osa wõttis. 

Täies ulatuses lõpetasid kursused 23 
meest, kellele lõputunnistused wälja anti, 
neli meest peawad sügiseni mõned täien-
duseksamid tegema, kuna üks ühtegi eksami 
ei teinud. Kursuste lõpetajatest tahab üks 
osa ülikoolis õppimist jätkata, paar meest 
soowiwad takseerimise tööde peale minna, 
kuna suurem osa metskondade peale metsa 
ülemate abideks jääwad ja juba osalt 
kohtade peale on määratud. Kursustest 
osawõtjate koosseisu ja kursustel tehtud 
töid arwesse wõttes wõib oletada, et esi 
mene katse sellel alal hästi korda on läi-
nud. Noored metsamehed saawad wististe 
igat juhtumist tarwitama, et enda tead-
mifi tegelise töö ja kirjanduse najal täien-
dada ja oma täit jõudu kodumaa metsale 
pühendada. 

Täies ulatuses lõpetasid kursused järg-
mised nooredmehed: Anton Allik, Erich 
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Deklau, Johannes Hansen, Karl Johan-
nes, Aleksander Jogi, .«arl Iwani-Gold-
berg, Johan Kase, Hendrik Karlson, 
Elmar Koger, Martin Konrad, Tõnis Kohw, 
Alfred Laanso, Adolf Laul, Woldemar 
Luik, Aleksander Mikael, Martin Muiso, 
Johannes Pehme, Johan Pehka, Hans 
Rass, Karl Teraw, Peeter Raudsepp, 
Hans Wares ja Bernhard Woorman. 

c24 

ilu seltsi kaski meil leidub. 
K. Unn. 

^ Rahwa seas tuntakse meil 3 seltsi kaski: 
raba-, soo- ja arukased. Kui aga hoolega sood 
l« metsad läb, uurida, siis leidub neid hästiai 
rohkem. Mlna isiklikult olen neid 6 seltsi leidnud 
ühtede järele on neid kerge ära tunda, selle-
pärast olen nende lehed loomulikus suuruses üles 
joonistanud, iseäralist rõhku selle peale pannes, 
et lehe kuju loodufetruilt edasi antud oUU. 

Algame kõige pisemaga. Rabades elutseb 
M aja M s Betula nana (nr. l), raba ehk 
häriapolwe kask. Tema lehtede laius on suurem 

M 1. Betula nana (raba ehk härjapõlwe kast). M 2 Betula hurnilis (näite sookask). M 3 Betula verrucosa /««., 
t«R). * 4. Betula oubescens iwilik sookask) M 5. Betula g.utinosa/ £ { VuU. I S Ä r t S T c S W S 

JM* 7. Betula lenta (Põhja-Amerika kast). ' 
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fui lehe pikkus. See taim on laswu poolest öiqe 
wäike, kõigest 2—3 jalga kõrge. Peale Betuia 
nana kaswab soodes weel üks teine wäike kask 
Betuia hurnilis (nr. 2), tema leht on pikem 
kui lai ja selleläbi kerge Betuia nanast ära 
tunda. Peale nende wäikeste kaskede kaswawad 
igal pool, enamiste madala maa peal, keskmise 
suurusega kased, Betula pubescens (nr. 4), soo-
kased. Nende lehed on libedad, lehtede närwide 
nurkades kaswawad wäiksed karwatutid ja kohal, 
kus lehe wars lehe külge on kinnitatud, on õõnsus. 

Kuiwa maa kask on Betuia verrucosa (nr. 8), 
arukask. Tema leht on käega katsudes ena-
miste krobeline, puudub õõnsus lehe warre algus-
kohal ja lehe ots on teraw. Noorte otsade 
koor on kärniline ja kare, selleparast ongi talle 
nimeks antud verrucosa. Tema oksadest tehtalse 
wihad. 

Peale nende nelja kase olen weel kaks kase 
seltsi leidnud: Pöörawere möisa parkis taStoab 
Betuia glutinosa, (nr. 5) wäike puu, aisa jäme-
dune, pruuni koorega. Teda olewat endine mõisa-
omanik, akadeemiker Dr. Middendors soost leid-
nud ja parki toonud. Tema leht on suqr ja näeb 
täitsa teist moodi wälja, kui kase leht. 

Ktlingi metsandikus, metsaülema maja lähe-
dal, kaswab põllu peal kase pVösas. Niikaua kui 
inimesed mäletawad, on see põõsas ikka ühesuu-
rime olnud. Eemalt waabates wõiks teda pahk-
lipuuks pidada. Tema lehed (nr. 6) on isemoodi 
ja ttiste kaskede lehtedest kerge ära tunda. Poosas 
on lai, palju hagu, üksikud puud 2—3 tolli 
jämedad. Selle kase üle ei ole mina Balti botaa-
nika literatuuris teateid leidnud. Ainult Schweizi 
mägestikus tuleb see p30sastask ette, Betuia alpest-
ri 8 nime all. 

Teda peetakse seal ba8tarcl'ikS (B. nanaX 
B. verrucosa.) Arwatawasti saab Kilingi kask ka 
bastard olema. Sügisel tafyan tema seemet kor
jata ja maha lülida, lootes, et Mendeli päran-
damise seaduse põhjal tema seemnetest taswanud 
taimed selgitust toowad teina esiwanemate üle. 

Wäljamaa kaskedest olen siin ja seal (Karksi 
taimeaias) Pohja-Ameerika punakas-prulmi koo-
rega, suurte lehtedega Betuia lenta (nr. 7) 
leidnud. Kaskede nr. l , 4 ja 6 lehtedel on 
iseäraline lõhn juures, mis B. glutinosal ja 
B. lental puudub. 

Seltside tundemärgid ei ole mitte üksi lehte-
des, waid weel selgemini tulewad nad seemnetes 
awalikuks. Selles artiklis tahtsin üksi lehtede 
tundemärkisid rõhutada, sest et seeme • praegu 
weel mitte küps ei ole, lnna lehed aga igal 
pool faadawal on. 

Palun kõiki, kes laskesid nr. 5 ja 6 leiawad, 
paar. nende lehtedest minule lahkesti saata. 
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H ä ä l e d tofflabt p ea l t . 
Toimetusele kirjutatakse: „Palju on rahul-

olematust meie ajakirjanduses awaldatud metsa-
ainetnikkude tegewuse üle. Asi on niikaugele 
läinud, et rahulolematus on maad leidnud üle-
üldse kõigi isikute wastu, kes aga kuidagi metsa-
asjandusega kokku puutuwad. Et siin muidugi 
kõik metsaametnikud süüdi ei ole, waid üksikud, 
on muidugi igale ühele selge ja niisugusest üksi-
kust toon näituse: 

X metsawaht (metskonda esialgu ei nimeta) 
pidi nende päewade sees endiste kroonumetsa 
järelwaatajate kohtade õiguste felgitaunseks täien-
dawate dokumentidega Tallinna sõitma. Sõidu-
luba saamiseks pööras ta kohaliku metsaülema 
poole, kes aga luba ei annud. Metsawaht 
pööras maakonna metsaülema poole, kes, asja 
tähtsust silmas pidas, metsaülemale ettekirjutuse 
saatis, et fee luba wälja annaks. Kui metsa-
waht kohaliku metsaülema juure tagasi jõudis, 
oli see lodust ära sõitnud ja oma abile ametliku 
ettekirjutuse jätnud, et see, ka mitte sel korral, 
kui maakonna metsaülem lubaks. Tallinna sõiduks 
metfawahile luba ei wõi anda. Metsawaht 
sõitis wallamajasse ja pööras telefoni teel weel 
kord maakonna metsaülema poole asja selgita-
miseks ja et sealt poolt sõidu wastu midagi ei 
olnud, sõitis ikkagi Tallinna ja õiendas tarwi-
likud asjad. Nii tuli 12 wersta asemel asjata 
78 wersta föita, asjata aega raisata ja kulu 
teha ja mikspärast?" <£. 

Teenistust tööta metsatöölistele. 
Hiljuti pööras Port-Kunda tfemenbiwabriku 

juhatus töö- ja hoolekandeministeeriumi poole 
kirjaga, milles juhiti töökaitse osakonna tähel-
pann selle asjaolu peale, et tsemendiwabrik wa-
jab rohkel määral tsemendi tünnide witfu, mille 

valmistamisest jätkuks tööd mitmelegi tööta töö
lisele. 

Soowitati kirjas ministeeriumile wastawaid 
korraldusi wltsade walmistamise töödeks teha 
Töökaitse osakonna poolt päriti järele, kas on 
wabnku.walltsusel witsade watmistamiseW toores-
materjaall. Wastati, et ei ole. 

Tsemenditünni witsu oleks kõige otstarbe-
kohasem walmistada saarepuust. Neid puid on 
aga Eestis wähe. Kasepuust kölbawad need, 
mis kõrgel maakohal kaswawad ja millelwastaw 
jämedus ja tihedus. Hädakorral wõib witfadeks 
tarwitada pajufid, kui nad heas maakohas kas-
wawad. Iga witsa pikkus peab olema 6 Vi jalga 
ja neid seotakse 50 tükki ühte kimpu. Ühe witsa 
eest maksetalse 1 mark. „Pwl . " 

^ fp ' 

http://IIIHI.il
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Poolametlikud teated. 
Wabariigi Walitsuse määrused. 

Määrus maareformi teostamise mäs-
ruste täienduse ja muutmise kohta, W. 
W.poolt 27. juulil 1921a* wastu wõetud. 

( „ R . 3 . " nr . 6 5 — 1921* a.) 
Maareformi teostamise määruste § 51—62 

muudetakse järgmiselt: 
§ 51. Kogutud materjaalid paneb riigi-

maade ülem maakonna maakorraldus-nõukogule 
ette, mille järele maatorraldus-nõukogu teeb 
ettepanekuid planeerimisele tulewate maade järje-
korra ja nende põhimõtete kohta, mida tuleks 
silmas pidada üksikute maade planeerimisel maa-
konnas. Planeerimise järjekorra määrab kindlaks 
põllutööministeerium. 

§ 52. Silmas pidades makswaid määrusi, 
põllutööministeeriumi instruktsioone ning kohalikka 
nõudeid ja Wajadusi, seab põllutööministeeriumi 
maamõõtja koha peal kokku maade planeeri-
mise kawa 

8 53. Maamõõtja esildab kokkuseatud planee-
rimise kaw» kohalikkudele elanikkudele, asjast 
huwitatud isikutele ja asutustele selleks määratud 
ühisel koosolekul ja päewal ringkonna walitseja, 
metskonna metsaülema ja ühe kohaliku walla-
nõukogu esitaja juuresolekul. 

M ä r k u s l. Esildufe päewa ja koha 
teatab maamõõtja: a) awalikult wallawalit-
suse kaudu hiljemalt seitse päewa ja b) õtse-
kohe isikutele ja asutustele hiljemalt kolm 
päewa enne esildust. 

M ä r k u s II. Metskonna metsaülema ja 
wallanõukogu esitaja puudumine ei takista 
esildust. 
§ 54. Kawa kokkuseadja maamõõtja teeb 

esildufe üle üksikasjalise akti, kuhu alla kirju-
tawad asjast huwitatud ja juurekutsutud isikud 
ja lisab sellele juure oma arwamised. 

M ä r k u s I. Juhtumisel, kui maamõõtja 
loeb asjast huwitatud isikute ja asutuste poolt 
awaldatud arwamised ja nõudmised pöhjen-
datuteks ja täidetawateks, muudab ta was-
tawalt kawa ja esildab teistkordselt. 

M ä r k u s II. Kaebtusi kawa kohta wõiwad 
asjast huwitatud isikud anda kirjalikult maa-
konna planeerimiskommisjonile kümne päewa 
jooksul, arwates lõpuliku esildufe päewast. 
§ 55. Peäle lõpulikku esildamist märgib 

maamõõtja planeerimise kawa järele looduses 
ajutised piirimärgid ära ja annab planeerimise 
kawa ähes . asjasse kuuluwa materjaaliga maa« 
konna lnaamõötjale, kes selle ilma wiiwituseta maa-
konna planeerimiskommisjonile kinnitamiseks ette 
paneb. 

§ 5b. Maakonna planeerimiskonlmisjon 
Waatab planeerimise kawa ühes ligipandud 
materjaalidega ja sissetulnud kaebtustega Kivi 

kümne päewa jooksul, arwates kawa kättesaamise 
päewast, aga mitte enne 4 päewa peale lawa 
lõpulikku esildust, ja a) kinnitab ta ettepandud 
kujul, ehk b) teeb selles tarailikud wähemad 
muudatuses ehk d) saadab tagasi uuesti kokku-
seadmiseks. 

M ä r k u s . Kawa kinnituse päew antakse 
awalikult koha peal teada ja kommisjon 
kuulab enne kinnitamist ära kommisjoni 
ilmunute asjast huwitatute suusõnaliseb seie, 
tused sisseantud kivjalikkude kaebtuste kohta. 
8 57. Maakonna planeerimiskommisioni 

moodustawad: 
1) riigimaade ülem ehk tema abi 
2) maakonna metsaülem^ 
3) maakonnawalitsuse esitaja,-
4) kohtu liige kohaliku rahukogu määramisel, 
5) niaakonna maamõõtja ja 
6) wallanõukogu liige wallast, kuhu kuulub 

korralduse all olew maa. 
§ 58. Maakonna planeerimiskommisjoni 

kutsub tarbekorral ka kokku riigimaade ülem ehk 
tema abi ja on ühtlasi kommisjoni esimees. 
Kommisjon on otsusewõillMline, kui temast osa 
wõtawad neli liiget, lellede seas puududa ei 
tohl esimees, maakonna maamõõtja ja maakonna 
metsaülem. Otsused tehakse lihtsa häälteenamu-
sega. Häälte pooleksminemisel otsustab enamuse 
esimehe hääl. 

M ä r k u s l. Koulmisjonil on õigus kawa 
lokkuseadjalt maamõõtjalt seletust nõuda 
arutusel olewate kawade ja neisse puutuwate 
küsimuste kohta. 

M ä r k u s II. Kommisjon saadab oma 
otsusest ärakirja wallawalitfusele awalikult 
wäljapanemiseks. Päewa, mil otsus walla-
majas awalikult wälja paudud, teatab walla-
Walitsus wiibimata maakonna planeerimis, 

lommisjonile. 
§ 59 Maakonna planeerimiskommisjoni 

otsuse peale wõib kaebada planeerimise peakom-
misjonile kahe nädala jooksul, arwates, päewast mil 
lnaakonna kommisjoni otsus awalikult wallamajas 
wälja pandi. 

. M ä r k u s . Kaebtused planeerimise pea-
lommisjonile antakse maakonna planeerimis-
kommisjoni kaudu. 
§ 60. Lõpulikuks kinnitamiseks saadab 

maakonna planeerimislommisjon planeerimise 
kawa ühes juurekuuluwa materjaaliga ühe nädala, 
jooksul, arwates kaebtuste sisseandmise tähtaja 
lõpust, Planeerimiskommisionile. 

§ 61. Planeerimise peakommisjon asub 
põllutööministeeriumi peawalitfuft juures. Pla
neerimise peakommisjoni moodustawad: 

1) Põllutööministri poolt määratud esimees 
ehk tema abi. 
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2) maakorralduse peawalitsuse ülem ehk 
tema abi, 

3) maamõõdu ja hindamise, Walitsuse esitaja ja 
4) metsade peawalitsuse esitaja. 
§ 62. Planeeeimise peakommisjon astub kokku 

esimehe kutsel tarwidusi mõõda ja on otsus-
wsimuline esimehe ehk tema abi, hindamise- ja 
maamõõdu Walitsuse esitaja ja weel ühe liikme 
osawõtmise!. 
Määrus riigistatud soomaade sajuta, 
«ise kohta põllumajanduslikul otstarbel, 
W . W . poolt 37. juulil 1021 wastu 
wõetud ( „ « . T . " nr. «i l — 1921. a.) 

1. Põllumajanduslikult kafutatawa maapinna 
suurendamiseks maaparanduse teel wõib põllu-
tööministeerium riigimaade tagawarast soostunud, 
soo- ja rabamaid pikaajalisele rendile anda üksi-
kutele isikutele ja ühiskondlikkudele asutustele. 

2. Üksikule isikule wäljarenditud maapinna 
suurus ei wõi üle 250 hektari ulatada, kuna 
ühisustele ja ühiskondlikkudele asutusteele wälja-
renditawa maapinna suuruse igal üksikul juhtu-
mifel põllutööministeerium kindlaks määrab. 

3. Rendiaja pitkus wõib olla üksilu isiku 
kohta tunni 50 aastani, kusjuures põllutöö-
ministeeriumil õigus jääb rentnikke rendimaksust 
kunni 80 aasta jooksul wabastada, arwesse 
wõttes seisukohta ja maaparanduse tasuwuse 
wõimalust. Parandatud maade müümisel ehk 
põlisele wõi ajutisele rendile andmisel on rent-
mkul eesõigus 

4. Rendilepingu lõpul langewad meliorat-
sioonid tasuta riigi kasuks. 

5. Rendi tingimised määrab kindlaks põllu-
tööministeerium. 

Wäljawöte määrusest kaupade wälja-
weo tollimaksude kohta. 
(,».. T." nr. 66—1921. a.) 

Wabariigi Walitsuse poolt ». jaanuaril 1921 a. 
wastuwõetudseabufe põhjal tollide ja teiste 
sisse- ja n äljaweo maksude asjus (seadus nr. 32, 
„R. T." nr. 4—1921.0.) muudetakse ja täien-
datakfe 26. mail 1921. a. maksma pandud määrad 
wäljaweetawate kaupade kohta („R. T." nr. 44 
—1921. a.) järgmiselt: 

§ 1., punkt 1°b. Propsid ja paberipuud 
kunni 14 jalga pikad ja kunni 8 tolli läbi-
mõõdus: aa) kuuse puust, kub. jala pealt maksta 
7 marka ja bb) männa puust, kub. jala pealt 
— 5 marla. 

§ 1. punkt 4. Kase puust plangid ja 
lauad, kub. iala pealt 25 marka. 

M ä r k u s : Käesolewas § kõrgendatud 
normid astuwad jõusse ühe kuu jooksul peale 
^Riigi Teatajas^ ilmumist. 
| [ !., punkt 10. Tikutraai ilma maksuta. 
See määrus hakkab maksma i. augustist 

1921. a. 

M e t s Nr. 9 

Metsade Peawalitsuse 
ringkirjad. 

24. juunil 1921 et. nr. 19943/76. 
Metsade Peawalitsns palub teatada: 
1) missugustes wahtkondades ja kui kaugel 

raudteest on männa palkisid, mis 9 tolli ja 
jämedamad, metsa jäänud. Nende arw ja sorti-
menbid 16 jala ja enam pikkusest peale jä mis. 
suguse ülemääraga pikkuses walmistatud, 

2) kas on teada metskonna piirides wõi 
läheduses wilunud liipretahujaid, kes endise 
Wene laiaroopalise raudtee spaalisid, tui ka 
wäljamaa liipreid tahuda oskawad, 

3) kas raiumiseks määratud 1921. aasta 
lankides on männa puid, mis liipriteks kõlbawad, 
f. o. rinna kõrguses 14 tolli ja zämedama läbi-
mõõduga ja umbes kui palju niisuguseid puid 
on olemas. 

28. juulil 1921. a. nr. 22613 78. 
Kirjawahetuse^ mis metsade põlemise asjus 

metsaülemate poolt Peawalitfusse saadetakse, on 
näha, et juurdlusi wäga hooletult ja segaselt 
toimetatakse, mille läbi walitsus suuremaid 
kahjutasu nõudmisi põlemise eest on pidanud 
kaotama. 

Tihti peale saadetakse protokollid, milledes süü-
distus ainult metsawahi arwamise peäle rajatakse, 
et tuli oma alguse on saanud, tema arwamise 
järele, läbisõitwa raudtee wedurist ja ei katsutagi 
asja rohkem selgitada. 

Silmas pidades, et tohus oma otsust ei raja 
mitte arwamiste peale, waid selleks olgu faktid 
ja kindlad andmed, sellepärast paneb Peawalitsns 
metsaülematele ette metsapõlemine juhtumiste 
juurdlust tule alguse üle kiires korras toime-
taba ja süüdlase selgeks tegemiseks kõik wõima-
lufed ära tarwitaba, selleks tuleb üle kuulata 
ümbruskonna elanikud ja igat teist, kes mingit 
asja kohta tõendada teab. Juhtumisel, kui näha 
on, et tuli raudtee alla wõerandatud maaribast 
on hakkanud ja metsa iile on läinud, tuleb tun« 
nistajate abil seda selgeks teha. 

30. juulil 1921. a. nr. 22803/80. 
Ajakirjanduses ja Riigikogu kommisjonias, 

eelarwe läbiwaatamise puhul, on itta toonitatud 
asjaolu, et riigimetsadest tarwiliku materjaali 
saamine liiga raskendatud on ja metsatükid nii 
suured wälja aetakse, et kohalikkudel elanikkudel, 
kes metsa oma majapidamise jaoks tahawad osta, 
nende tükkide ostmine üle jõu Mib, kusjuures 
tülid, mis kohalikkudele elanikkudele määratud, 
metsakauplejäte katte lähewad. Ka asunikkudele 
ehitusmaterjalide andmisega wiiwitawad metsa
ülemad, nii et uute hoonete ehitamine selle taga-
järjel wÜlja plaaneeritud ja asunikkudele kätte-
antud kruntide peale wõimata on. 



Metsade Peawalitsus on korraldusi teinud, 
et asunikkudele metsa wäljaandmiseks koha peäl 
ei saaks mitte wiiwitust ega takistust tehtud. 

Möödaläinud aastal, kus metsaülematel 
metsade Nlewõtmisega weel tegemist oli, ei olnud 
wõimalik igal pool lankisid õigeks ^ajaks wälja 
ajada ja müügile pakkuda, kuid käesolewal aastal 
ei tohiks metsaülemate poolt kohalikkudele ela» 
«itkudele ja asunikkudele õigel ajal metsa andmises 
mitte enam wiiwitust tulla, sest et selleks neid 
põhjusi, mis minewal aastal olid, enam olemas 
ei ole ja metfahindamine pidi Peawalitfusele 
ettepandama juba 1. augustiks. 

Silmas pidades, et surnud metsa mül'mine 
igakord ja igal ajal metsaülemal wõimalik on, 
peab metsaülem nende materjaalide ja selle metsa 
müümist, mis on ära tähendatud ajut. juhatus-
kirja §§ 10. ja 29 iseseiswalt toimetama ja ei 

^ole tarwis nletfaülematele mitte enam seletust 
anda, et igal juhtumisel tuleb nõudmisi nende 
puude ja materjaalide müügi kohta rahuldada. 

Kui metsaülem wõi metsnik rahwale seletab, 
nagu fee tõesti sündinud on, et mahakukkunuid 
pnld ei tohi tema mitte müüa, sest suwel olla 
metsarainmine Peawulitsuse poolt keelatud, siis 
peab Metsade Peawalitfns konstateerima, et 
sarnastel juhtumistel tegemist on soowiga wahe-
korda rahwaga sihilikult terawaks ajada ja 
sellepärast ei wõi ka niisuguseid ametnikka tee-
nistuses sallida. 

On märgata, et paljud metsaülemad ei tunne 
neid juhatuskirju ja ringkirju, mis Peawalitfuse 
poolt on wälja saadetud, sest tihti pöörawad 
metsaülemad Peawalitfuse poole küsimusega, 
millede peale ajutine juhatuskiri kindlasti ja 
selgesti wastust annab. 

Kõigi nimetatud Väärnähtuste ärahoidmiseks 
teeb Metsade Peawalitsus Wabariigi metsaüle-
matele kohuseks: 

1) Asunikkudele metsa müümist korraldada 
wäljaantud juhtnööride järele ja selles mitte 
wiiwitust ega takistust leha 

2) Kohalikkudele elanikkudele müümiseks mää. 
ratud metsatükid, mis maapinna suuruse järele 
müümiseks määratud, wäikeste tükkidena (0,10 
tiinust peale) wälja ajada, suuremate tükkide peal 
müümist puude wiisi, mis enne nummerdatud 
peawad saama, korraldada ehk materjaali arwu 
järele, antud juhtnööride järele. 

8) Kui mõnel juhtumisel wõimata on koda-
niNude soowi täita, siis tuleb kodanikkudele ära 
seletada, mispärast soowi täita wõimalik ei ole, 
aga mitte neid Peawalitsusesse juhatada, nagu 
see tihti paraku sünnib, sest Peawalitsusel ei ole 
kohalikud asjaolud mitte teäda ja ilma metsa-
ülema käest Kisunata otsust teha ei saa. 

Palju lihtsam on, kui metsaülem palwe, 
mille otsustamine tema wõimupiirist üle käib, 
wastu wõtab ja Peawalitfusele, omalt poolt seie-
tust ja arwamist juurde lisades, ette paneb, mille 
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läbi kirjawahetust palju wähendada ja aeaa 
wõita wõib. " 

Metsade Peawalitsuse Olema 
päewakäsk. 

5 juulil 1 9 2 1 . a. — nr. 2 5 . 
Kod. Gustaw Tantm'e määran Erast-

were metskonna metsaülema IV. järgu 
kantseleiametnikuks I . juulist f.a. arwates. 

Täienduseks M. P. ülema käsule 
17. juunist nr 21 all, lugeda M. P. 
Metsaasjandust osakonna juhataja koh. 
täitjat Ludwig Schulbacha määratuks tee-
mstufesse mitte Tri igi, waid Pikawere 
metskonda I . järgu abimetsaülemaks. 

Kod. Karl Läll'i määran Porkuni 
metskonna metsaülema kantselei asjaaja- ' 
jaks 1. maist f. a. arwates. 

Koorküla metskonna I I . järgu abi-
metsaülema Karl S i imon ' ! wiin üle tee* 
nistusesse Karu metskonda 15. maist f.a. 
arwates. 

Käru metskonna metsaüle makantselei-
ametniku-õpilase Anna Hermanni wabas« 
tan ametist 1. juulist s. a. arwates. 

Kastre metskonna I I I . järgu kantselei-
ametniku Eduard Waldsona wabastan 
ametist söjawäeteenistusesso astumise pu-
hul 20. juunist s. a. arwates. 

13 . juulil 1921 a. — nr. 26 . 
Põllutööministri kasu põhjal 8. juulist 

s. a. nr. 76, § 1 määratakse kod. Leo 
Mägi Wiljandi maakonna metsaülema abi 
kohustetäitjaks, arwates 1. juulist f. a. 

Põllutööministri kasu põhjal 8. juulist 
s. a. nr. 76, § 2 määratakse Jõhwi mets
konna I järgu abimetsaülem Wassili Sass ~ 
uuesti awatud Loobu metskonna I I . järgu 
metsaülemaks, arwates 21. juunist f. a 

Põllutööministri kasu põhjal 8. juulist 
s. a. nr . 76, § 3 määratakse Sangas t e 
metskonna I. järgu abimetsaülem Alekfan 
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der Willmann Tartu maakonna metfa- ametist tema enese soowil 15. juulist s.a. 
ülema abiks, arwates 1. juunist s. a. arwates. 

15. juuli l 1921 a. — nr. 27. 
Kod. Erwin Engeli määran Metsade 

Peawalitsuse Metsakorralduse osakonna 
nooremaks taksaatoras 13. juulist f. a. 
arwates. 

22 juulil 1921. a. — nr. 28. 
Kod. Predik Ohakast määran Koeru mets-

konna Karinu saeweski l i . järgu masinistiks 16. 
«naist s. a. arwates. 

Pagari metskonna metsaülema UI. j . 
kantseleiametniku Richard Reisberga mää« 
ran suma metskonna metsaülema kantselei 
asjaajajaks 1. maist s. a. arwates. 

Käesla metskonna metsaülema kantse-
lei asjaajaja kohuste täitja Herman Hra-
powitski määran sama metskonna metsa-
ülema kantselei asjaajajaks 1. juulist s. 
a. arwates. 

Kod. Johannes Leibach'i määran Roela 
metskonna metsaülema kantselei ametni 
kuks-öpilaseks 15. juunist s. a. arwates. 

Kod. Albert Li l l i määran Orawa 
metskonna metsaülema IV. järgu kantselei-
ametnikuks 15. juulist f. a. arwates. 

Kod Hugo Astok^i määran Rakwere 
metskonna metsaülema I I I . järgu kantse-
leiametnikuks 1. juunist s a. arwates. 

Sangaste metskonna metsaülema kant-
selei asjaajaja Alfred Masingi wabastan 

Püssi metskonna l l l . järgu kantseleiametniku 
Jaan Papstel'i määran sama metskonna kantselei 
asjaajajaks 1. maist s. a. arwates. 

Tarwastu metskonna metsaülema lll. järgu 
kantseleiametniku Anna Mötus'e määran sama 
metskonna kantselei asjaajajaks 15. juulist s. a. 
arwates. 

Kod. Juuli Jürmanni määran Aimla mets, 
konna metsaülema kantfeleiametnikuku õpilaseks 
1. juulist s. a. arwates. 

Kod. Natalie Blumbergi määran Lääne 
maakonna metsaülema IV. järgu kantseleiamet-
nikuks 17. juulist s. a. arwates. 

Rakke metskonna II. järgu abimetsaülema 
Rudolf Treulmanni wiin üle teenistusesse uuesti 
awatud Paaswere metskonda 1. maistf. «.arwates. 

Metsade Peawalitsuse Metsakorralduse osa-
konna noorema maamõõtja Anatoli Feodorowi 
wabastan ametist määratud töökohast omawoli-
life lahkumise pärast 1b. juulist s. a. arwates. 

Põllutööministri käsu pöbjal 1. augustist s. 
a. nr. 83, g määratakse kod. Adolf Anderson 
Metsade Peawalitsuse kohtuasjade ajaja kohuste-
täitjaks, arwates 8. juulist s. a. 

Kirjakast. 
Metsaülemale: Otsekoheste Maksude Pea-

Walitsuse seletuse põhjal 2. aug. s. a. nr. 18704 
käiwad Võlakohustused, mis asunikkudel hoonete 
ehitusmaterjaali müügi määruse 5 täitmiseks 
(„M. T." nr. 151/152—20) antakse, tempel, 
maksu alla üleüldisel alusel tariifi nr. 27/1« 
järele ( .« . T." nr. 71/72-20), f. o. ž/,0 % 
suuruses, wölafummast arwates, fest seadust 
niisuguste Võlakohustuste tempelmaksust wabas-
tamife kohta ei leidu. 

K. P . : Lihtsa plaanimeeta kirjeldus M b 
teoreetilise külje tumedaks ja selletõttu on raske 
praktikas seda teostada. Palume pikemalt ja 
selgemalt kirjeldada ja kui wõimalik üks instru-
nient ja temaga tehtud proowitööd ligi saata, 
mida toimetus wälja maksab, kui nad wäga 
liig kallid ei tule. 

Wäljaandja: Eesti metfateenijate tutseühifns Wastutaw toimetaja: Ghr . Lei lop 
Tegew toimetaja: A . Retze. 

laümna dttü Kirj.ÜH. wüNkdda. Pikal tän. 2 
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Enampakkumise teel saawad paljaks raiu iniseks 
müüdud 23. septembril 1921. a. Haapsalu 
metskunttnüicma kantseleis, Haapsalu linnas, 
— — - - S.-Lossi tän. nr. 12, — 

Haapsalu m\\\m\\\ 
54,73 tiinu, 66 tükis, hinttatud 2.329.846 nnk. 
Siijeiirnid teateid muugile tulewate tükkide kohta 
annad kohalik metsaülenl. Ostutingimisi wõib 
ka uäha saada Metsade Peawalitsuses, Tallinas, 

•- Toomkiriku plats nr. 3. 

Metsade Peawalitsus. 

Ühisus „pioneer":: JrnporU eksport 
T a l l i n n a s , H a r j u t ä n a w 4 5 . — K õ n e t r a a t 8 - 2 6 , 

M a s i n a r l h l t i a d RIHMAÜHENDAJAD, aurukatlad, turud ja 
K a a t e r s a e d pakkimise materjaal. KÄSITÖÖRIISTAD puu-
^ , ! ® * S S a e t ' j a r a u a t ö ö s t "se jaoks. PÕLLUTÖÖRIISTAD, 
• ^ '• fc 8 a e « masinad, kõiksugused naelad jne. 

a l a t i l a d u s j a t e l l i m i s e p e a l e . • 



Eesti Mehaanilise puutööstuse yiktsiaselts 

A. H. Luther 
Tallinnas. 

§ Äri: Vana Posti tänav nr.fj9. 

Pakubi 

foUroomööblid, 
elutoamööblid, 
kantseleimööblidp 
koolimööblid, 
vineer-kartongisid, 
vineer-kohvrid, 
vineer-aktimappe» 
vineer-käsitromlid, 
vineer-tilnne, 
vineer-toolipõhju, 
vineer-platesid, 
vineer-labidaid j . n. e. 

Kõnetraadidi Vabriku nrm 143. 
Ärisse nr* 616. 


